

Số: 05/KH-BCH

Tân Hòa, ngày 06 tháng 9 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Sẵn sàng ứng phó với bão số 3 của Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã Tân Hòa

Thực hiện Công điện số 12/CD-UBND ngày 04 tháng 9 năm 2024 của ủy ban nhân dân huyện Phú Bình về việc khẩn trương triển khai ứng phó với bão số 3 năm 2024.

Thực hiện Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 05/9/2024 của UBND xã tân hòa về việc triển khai sẵn sàng ứng phó với bão số 3 năm 2024.

Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã Tân Hòa xây dựng kế hoạch sẵn sàng ứng phó với bão số 3 năm 2024 như sau:

#### I- ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH

##### 1. Tình hình chung.

Trên địa bàn xã có thể có nguy cơ sự cố xảy ra trong mưa, bão và sét đánh gây mất điện, lũ lụt cục bộ có thể xảy ra ở một số xóm làm gián đoạn giao thông, mất liên lạc, cô lập một số vùng (xóm) trên địa bàn xã. Đặc biệt là cơn bão số 3 năm 2024.

##### 2. Tình hình Ban chỉ huy PCTT và TKCN

Tổ chức 1 tổ xung kích tại xã và tại 14 xóm kết hợp 05 đồng chí Công an, kiểm lâm viên, cán bộ phụ trách nông nghiệp với các lực lượng khác sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện ứng phó với bão, mưa lớn đảm an toàn cho người và tài sản khi bão đổ bộ vào địa bàn xã..

#### II. XÁC ĐỊNH MỤC TIÊU ỨNG PHÓ

- Khu vực trọng điểm: Các công trình đang xây dựng và nhà ở xuống cấp, các đường điện có nguy cơ đổ gãy, hộ dân cạnh đồi, rừng cây to trên địa bàn xã

- Khi có mưa lớn kèm theo: bảo vệ Các hồ đập, nhân dân khu vực hồ đập và nhân dân ven sông đào trên địa bàn xã.

#### III. NHIỆM VỤ VÀ Ý ĐỊNH ỨNG PHÓ

##### 1. Nhiệm vụ

- Làm tốt công tác tuyên truyền tới nhân dân luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm trong phòng, chống, mưa, bão, lốc và sét đánh, chủ động gia cố các công trình sung yếu, sẵn sàng sơ tán người và tài sản ra khỏi khu vực có nguy cơ sập, đổ, ngập lụt.

- Điều chỉnh, rà soát, bổ xung kế hoạch phòng, chống, mưa bão ngập úng, sét đánh gây mất điện và các cơ sở vật chất bị hư hỏng chuẩn bị phương tiện, lực lượng sẵn sàng cơ động xử lý kịp thời, có hiệu quả các tình huống, sự cố xảy ra, không để bị động bất ngờ, bảo đảm an toàn tuyệt đối các mục tiêu trọng yếu trên địa bàn xã.

- Duy trì nghiêm túc chế độ trực cứu hộ, cứu nạn, nắm chắc tình hình, tổ chức lực lượng phương tiện phòng, chống, sập đổ công trình, mưa, bão, lốc xảy ra trên địa bàn, nhanh chóng chỉ huy lực lượng, phương tiện tham gia xử lý các tình huống có hiệu quả trong thời gian ngắn nhất và sớm ổn định tình hình, sẵn sàng cơ động thực hiện nhiệm vụ khi có lệnh của cấp trên.

## **2. Ý định ứng phó**

Sử dụng các biện pháp tổng hợp, lực lượng tổng hợp, lấy biện pháp phòng ngừa là chính, hạn chế đến mức tối đa thiệt hại về người và cơ sở vật chất ở các điểm có sự cố thiên tai gây ra.

Trường hợp có tình huống xảy ra; sử dụng lực lượng dân quân, phương tiện tại chỗ là chủ yếu, kết hợp nhân dân và các ban ngành đoàn thể của xã và xóm nhanh chóng giải quyết tình huống trong thời gian nhanh nhất.

## **3. Khu vực ứng phó**

### **\* Khu vực cháy nổ mưa, bão, sét đánh:**

Tập trung lực lượng, phương tiện kịp thời dập tắt đám cháy, bảo vệ khu vực xảy ra sự cố, khắc phục cơ sở vật chất do sét đánh, mưa, bão, lũ lụt làm hư hỏng nhanh chóng ổn định tình hình.

### **\* Khu vực sập đổ công trình:**

Tuân thủ nguyên tắc thực hiện đúng quy trình, đánh giá xác định, lựa chọn giải pháp nhanh chóng, tiếp cận nạn nhân, bảo đảm an toàn, sử dụng trung đội Dân quân cơ động kết hợp với lực lượng tại chỗ của các xóm nhanh chóng triển khai các biện pháp tìm kiếm cứu nạn.

## **4. Sử dụng lực lượng**

Sử dụng lực lượng, phương tiện theo kế hoạch, về chủ động sẵn sàng ứng phó với mưa bão, lũ lụt. Tổ chức thành 04 lực lượng; Lực lượng chữa cháy, lực lượng tìm kiếm cứu nạn, lực lượng cứu thương, Trung đội Dân quân cơ động của xã 28đ/c.

## **IV. DỰ KIẾN TÌNH HUỐNG VÀ BIỆN PHÁP XỬ TRÍ**

### **1. Tình huống 01: Bão, cháy nổ, sập đổ công trình, mưa, sét đánh**

#### **a, Dự kiến tình huống: bão,**

Do nguyên nhân khách quan hoặc chủ quan như: Do thời tiết ảnh hưởng bão gây mưa lớn, do chấp hành quy định phòng chống thiên tai chưa thường xuyên tại các khu vực trọng điểm



### ***b. Biện pháp xử trí***

Khi phát hiện nguy cơ khẩn cấp bão đang đổ bộ vào khu vực xã, nhanh chóng phát tín hiệu thông báo cho toàn thể nhân dân được biết và có thể sơ tán kịp thời.

Ban chỉ huy quân sự xã, công an xã, nhanh chóng sử dụng lực lượng, phương tiện, vật chất tại chỗ sẵn có kịp thời xử lý bảo vệ an toàn không để ảnh hưởng đến người và tài sản.

Nhanh chóng sơ tán nhân dân ra khỏi vùng nguy hiểm, hướng dẫn điều hành các lực lượng thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công.

Trực tiếp theo dõi nắm diễn biến, kết quả từng bộ phận báo cáo kịp thời với ban chỉ huy phòng chống thiên tai các cấp.

### ***c. Sử dụng lực lượng***

Lực lượng tại chỗ nơi xảy ra, lực lượng cơ động, lực lượng hiệp đồng ứng cứu thực hiện theo kế hoạch.

Sử dụng lực lượng dân quân trung đội Dân quân cơ động 28 đ/c, lực lượng hiệp đồng ứng cứu với các ban, ngành, đoàn thể và các xóm nơi xảy ra sự cố do đồng chí phó chủ tịch UBND xã trực tiếp chỉ huy.

Sử dụng các tổ phòng chống thiên tai của xóm đã được biên chế.

Khi sự cố vượt quá khả năng của xã nhanh chóng báo về Ban chỉ huy PCTT&TKCN của huyện.

## **V. NHIỆM VỤ CỦA CÁC BAN, NGÀNH, ĐOÀN THỂ**

### **1. Ban chỉ huy quân sự xã:**

- Xác định mục tiêu quan trọng, khu vực trọng điểm, phối hợp với công an và các ban, ngành, đoàn thể xây dựng kế hoạch phòng chống cháy nổ, sập đổ công trình, mưa bão, lốc, sét đánh, đồng thời triển khai tới các xóm theo ngành dọc trên địa bàn xã.

- Duy trì nghiêm túc sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm đầy đủ phương tiện theo đúng quy định, sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ khi có lệnh, tổ chức thực hiện nghiêm túc công tác tuần tra canh gác bảo đảm an toàn.

- Sẵn sàng huy động lực lượng dân quân thực hiện nhiệm vụ khi có tình huống xảy ra.

### **2. Lực lượng công an xã:**

- Chỉ đạo lực lượng thuộc quyền duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu bảo đảm đầy đủ lực lượng phương tiện theo quy định khi có lệnh làm nhiệm vụ được ngay.

### **3. Các ban, ngành, đoàn thể**

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền giáo dục cho quần chúng nhân dân hiểu rõ các sự cố thiên tai có thể xảy ra. Nắm chắc tình hình diễn biến của bão kịp thời báo cáo với ban chỉ huy PCTT&TKCN của xã để có biện pháp chỉ đạo xử lý kịp thời các tình huống xảy ra.

## **VI. MỘT SỐ CÔNG TÁC BẢO ĐẢM CHÍNH**

### **1. Bảo đảm thông tin liên lạc**

Tổ chức duy trì mạng lưới thông tin thường xuyên, thông suốt và chuẩn bị đầy đủ phương tiện như (xe ô tô, xe máy ) để bảo đảm cho Ban chỉ huy xã chỉ đạo các lực lượng xử trí các tình huống kịp thời, chính xác, an toàn.

### **2. Bảo đảm tuần tra canh gác**

Khi có sự cố cháy nổ, sập đổ công trình, mưa bão, lốc, sét đánh xảy ra ở địa bàn xã, khu vực xóm nào thì xóm đó tổ chức lực lượng kết hợp với lực lượng cơ động của xã và công an xã tuần tra canh gác bảo đảm an toàn tài sản của tập thể và của nhân dân, dựa vào quần chúng nhân dân để thường xuyên nắm chắc mọi diễn biến tình hình ở cơ sở xóm, phối hợp chặt chẽ với lực lượng công an để thống nhất phương án đề xuất với cấp ủy, chính quyền địa phương để giải quyết, xử trí các tình huống.

### **3. Bảo đảm cơ động**

- Bảo đảm nắm chắc cung đường cơ động đến các mục tiêu đã dự kiến theo kế hoạch, sử dụng ô tô, xe máy của cá nhân, phương tiện để bảo đảm cơ động được ngay khi có lệnh.

### **4. Bảo đảm hậu cần kỹ thuật**

Văn phòng UBND xã phối hợp với tài chính ngân sách xã xây dựng kế hoạch bảo đảm đầy đủ vật chất hậu cần kỹ thuật, bảo đảm cho thực hiện nhiệm vụ và sinh hoạt của các lực lượng khi tham gia khắc phục hậu quả.

## **VII. TỔ CHỨC CHỈ HUY VÀ CHẾ ĐỘ BÁO CÁO**

### **1. Tổ chức chỉ huy**

- Trực chỉ huy tại trụ sở làm việc của UBND xã
- Khi cơ động làm nhiệm vụ, vị trí chỉ huy theo từng tình huống.

### **2. Chế độ báo cáo**

- Các xóm báo cáo tình hình diễn biến của bão, mưa lũ, về Ban chỉ huy PCTT và TKCN xã.

Số điện thoại: Đ/c Đào Văn Trung - CT UBND xã trưởng ban; 0973720785

Đ/c Lý Văn Hiệu - PCT UBND xã phó ban TT; 0989263990

Đ/c Trịnh Công Út - Chỉ huy trưởng quân sự xã - phó ban; 0978411239

## VIII. MỘT SỐ MỐC THỜI GIAN

- **Thời gian chuẩn bị ứng phó;** khi có kế hoạch ứng phó với bão số 3 đề nghị các xóm thông báo cho nhân dân làm tốt công tác chuẩn bị ứng phó, gia cố các công trình sung yếu, xuống cấp; chuẩn bị lương thực, thuốc men, phương tiện tại chỗ.

- **Thời gian diễn ra Bão;** khi có thông báo, báo động bão đổ bộ vào địa bàn xã các xóm kịp thời thông báo cho nhân dân thực hiện phương án chống bão theo kế hoạch.

- **Thời gian kết thúc bão;** Kết hợp các lực lượng tại chỗ khắc phục hậu quả sau bão, nhanh chóng ổn định đời sống cho nhân dân khu vực xảy ra bão.

Nhận được Kế hoạch này đề nghị các cấp, các ngành, các bộ phận có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

### *Nơi nhận:*

- Ban chỉ huy PCTT&TKCN huyện
- BTV Đảng ủy; LĐ UBND;
- Công an, quân sự các ban ngành của xã;
- Thành viên ban chỉ huy PCTT&TKCN xã;
- 14 xóm;
- Lưu VP.



**TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND  
ĐÀO VĂN TRUNG**